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SPALINOWE ZESPOŁY TRAKCYJNE- PESA 847 ČESKE DRÁHY

PESA realizuje umowę ramową na dostawę do 140 pojazdów ekodiesel 847 dla Kolei Czeskich. 
Spalinowymi zespołami trakcyjnymi są również zainteresowani polscy przewoźnicy regionalni.



Przewozy Pasażerskie- status i cele: 

Linie kolei dużych prędkości i Inter – City: Linie są zelektryfikowane, a 
wyzwaniem jest zmniejszenie emisji poprzez efektywność energetyczną, 
odzysk energii, masę pojazdu i biodegradowalne komponenty.

Linie regionalne: około połowa linii regionalnych nie jest zelektryfikowana, 
możliwa jest dalsza elektryfikacja lub wprowadzenie pojazdów bezemisyjnych. 
Porducenci taboru są gotowi do dostaw bezemisyjnych pojazdów wodorowych
lub bateryjnych. Wybór napędu zależy od długości linii niezelektryfikowanych.

ZIELONA KOLEJ
Przewozy Pasażerskie

Pesa HEMU

Alstom HMU

Stadler BMU

Siemens HMU



W transporcie ciężkim Cargo możliwe jest wykorzystanie napędów wodorowych 
(dodatkowa platforma - tender ze zbiornikami H2) oraz baterii jako źródła 
zasilania modułu ostatniej mili.

W pracach manewrowych i intermodalnych, w zależności od potrzeb, możliwe 
jest zastosowanie ogniw i baterii wodorowych, z opcją zasilania z sieci 
elektrycznej. Wodorowa lokomotywa manewrowa PESA ma homologację i 
może zastąpić lokomotywy spalinowe w pracach manewrowych.

ZIELONA KOLEJ
Cargo I Intermodal

PESA Gama 3.0 Green Mile

Pesa H2 Shunting&Intermodal CKPC H2 Cargo



Przykład zakończonego sukcesem wdrożenia wodorowych pojazdów pasażerskich:
Siemens Mireo Plus H – pojazdy eksploatowane w Bavarii i Brandenburgii.



Kluczowe czynniki sukcesu wdrożenia pojazdów wodorowych Siemens – dobrze przygotowany 
projekt, sprawdzone w testach pojazdy, właściwie dobrana infrastruktura tankowania i 
przeszkolone zespoły utrzymaniowe..



NEB – eksploatacja 7 pojazdów wodorowych Siemens w Brandenburgii – bardzo pozytywne 
opinie użytkowników, maszynistów, obsługi i władz przewoźnika. 



Lokomotywa 2H oraz pasażerskie pojazdy 
elektryczne zasilane dwoma źródłami zasilania –
trakcja / pantograf/ ogniwa wodorowa / bateria

manewrowa lokomotywa 
wodorowa SM42-6DN – prototyp 

i komercjalizacja

Program PESA Hydrogen ready – realizowany od 2019



Równolegle zespoły dedykowane technologi wodorowej 

PESA pracują nad projektami wdrażającymi napęd typu 

H2 dla platformy pojazdow pasażerskich. W platformie 

znajdą się pojazdy zarówno z napędem na czysty wodór 

(HMU), jak i z rozwiązaniem hybrydowym zasilanym 

wodorem i siecią elektryczną (HEMU) lub systemem 

bateryjnym (BEMU).

W ramach nowej platformy produktowej PESA pracuje 

również nad wdrożeniem technologii wodorowej do 

napędów pojazdów szynowych. Pierwszym projektem 

pozwalającym na zdobycie niezbędnego doświadczenia 

była budowa prototypu lokomotywy manewrowej. 

Projekt pojazdu SM42-6Dn napędzanego wodorem, 

został pomyślnie zakończony uzyskaniem zezwolenia 

lokomotywy na eksploatację na liniach kolejowych. 

WODOROWE 
POJAZDY PESA



ogniwa wodorowe

silniki asynchroniczne

BTMS

zbiorniki powietrza

pantograf

chłodzenie ogniw

baterie trakcyjne

zbiorniki wodoru

szafa hamulcowa 

HVAC

Uwaga:

PESA OD POCZĄTKU REALIZACJI PROJEKTÓW WODOROWYCH OPRACOWYWAŁA  NAPĘD W SPOSÓB UMOŻLIWIAJĄCY 
IMPLEMENTACJĘ SPRAWDZONYCH ROZWIĄZAŃ NA KOLEJNE TYPY POJAZDÓW – od lokomotywy wodorowej do pojazdu 
pasażerskiego czy tramwaju. 

UKŁAD ELEMENTÓW (LOKOMOTYWY MANEWROWE & HEMU)



Sm42-6Dn – Żmigród – testy homologacyjne i prezentacja infrastruktury 
tankowania dla klientów z rynku polskiego i zagranicy.



PESA – wodorowa lokomotywa manewrowa – HOMOLOGACJA! 
Pierwsza lokomotywa wodorowa dopuszczona do eksploatacji.



PESA H2 REGIO HEMU

PESA  rozpoczęła realizację projektu pojazdu pasażerskiego HEMU 
zasilanego z ogniw wodorowych, baterii i trakcji elektrycznej.  To optymalne 

rozwiązanie dla częściowo zelektryfikowanych połączeń regionalnych.



Bezemisyjne regionalne zespoły trakcyjne – dlaczego HEMU?

• Bezemisyjność kolei to nie tylko redukcja emisji spalin ale również hałasu, z perspektywy polityki 
klimatycznej obydwa cele są istotne: redukcja emisji CO2 i redukcja hałasu

• Pojazdy bezemisyjne powinny w niedalekiej przyszłości zastąpić pojazdy spalinowe obsługujące 
pasażerskie połączenia regionalne na liniach niezelektryfikowanych, 
będą to pojazdy bateryjne lub wodorowe 

• Ze względu na czas ładowania/tankowania oraz zasięgi na potrzeby przewoźników regionalnych lepiej 
odpowiadają pojazdy zasilane z ogniw wodorowych niż baterii 

• Bezemisyjny pojazd PESA HEMU wprowadza dodatkową opcję zasilania – poprzez pantograf z trakcji 
elektrycznej - stając się odpowiednikiem dotychczasowych hybrydowych pojazdów spalinowo-
elektrycznych

• Rozwiązanie HEMU to dodatkowe korzyści dla przewoźnika: 

• Pojazd porusza się zarówno po liniach niezelektryfikowanych, jak i zelektryfikowanych

• W takiej trakcji mieszanej koszty eksploatacyjne (zużycie wodoru) są mniejsze

• Taka konfiguracja napędu daje nieograniczone możliwości efektywnego tworzenia obiegów w ciągu 
dnia pracy
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Przykładowa trasa w województwie dolnośląskim – wykorzystanie zasilania z trakcji elektrycznej na 
odcinku zelektryfikowanym pozwala ograniczyć wykorzystanie wodoru i zmniejszyć koszty.



Projekt „Zwiększenie mocy produkcyjnych PESA pozwalające na produkcję pojazdów napędzanych 
wodorem w oparciu o wyniki zrealizowanych prac B+R” - dofinansowanego w ramach Programu 
Priorytetowego Wodoryzacja Gospodarki – Pesa buduje nowe hale montażu przystosowane do produkcji 
pojazdów zasilanych wodorem .

HALA MAGAZYNOWA

CROSS DOCK

NOWA HALA MONTAŻU 

H2 READY



Testy lokomotywy wodorowej Sm42-6Dn  2025 roku
Szwecja, Koleje Dolnośląskie, PolMiedźTrans(KGHM)



PESA wraz ze Szwedzkimi partnerami – Vate Rail i Hankavik przeprowadziła 
serię testów w  terminalach największych portów i na bocznicach hut SSAB



Oxelösund SSAB Borlänge SSAB

Göteborg Malmö



Koleje  Dolnośląskie zrealizowały pierwsze, historyczne 
rozkładowe przejazdypociągów pasażerskich  z lokomotywą 

wodorową Pesa na trasie Jelenia Góra - Karpacz.

SM42-6Dn bez problemów pokonała najtrudniejszą, ze 
względu na wysokość wzniesienia, trasę kolejową w Polsce.  







PGE Energetyka Kolejowa oraz PESA Bydgoszcz podpisały na targach TRAKO list intencyjny 

dotyczący rozwoju infrastruktury wodorowej dla kolei. 

Współpraca ma na celu promocję zielonego wodoru jako alternatywnego, zeroemisyjnego paliwa dla 

pojazdów szynowych poruszających się po liniach niezelektryfikowanych. 

Partnerzy zadeklarowali wspólne działania na rzecz budowy sieci punktów tankowania wodoru oraz 

rozwoju technologii napędów wodorowych.

PGE Energetyka Kolejowa i PESA – rozwój infrastruktury tankowania H2 na kolei



• W Szwecji nie tylko społeczeństwo, ale i biznes jest gotowy ponieść nieco większe koszty 
działalności by być „zielonym”. (przykład SSAB - zielona stal , portfel zamówień na 5 lat)

• Biznes, który produkuje  z zerowym śladem węglowym oczekuje ‚zielonego’ transportu swoich 
towarów (case SSAB - Vate Rail)

• Wiele terminali już rozpoczęło proces dekarbonizacji działalności – elektryczne auta, OZE, 
produkcja wodoru na miejscu i zasilane wodorem maszyny oraz lokomotywy manewrowe

• W centrum zielonych działań nie tylko środowisko, ale także człowiek - Environmentally
friendly, human friendly (cisza, ograniczenie hałasu - loko H2)

• Polscy przewoźnicy kolejowi skupiają się bardziej na rozwiązaniu braku taboru na linie 
niezelektryfikowane – sięgają po najszybsze i najtańsze rozwiązanie – pojazdy spalinowe. 
Aspekt ekologiczny – ograniczenie emisji spalin i ograniczenie hałasu ma mniejsze znaczenie.

• W Polsce są przewoźnicy zainteresowani zakupem wodorowych pojazdów pasażerskich i 
lokomotyw manewrowych – barierą jest cena taboru i tutaj konieczne wsparcie z funduszy UE

• Coraz mniejszym problemem jest kwestia dostaw wodoru i infrastruktury tankowania

Wnioski:

PESA – Sweden H2 Roadshow / Testy Dolny Śląsk / Trako  



Efekt w postaci ograniczenia emisji CO2 i HAŁASU 

POLSKA

Spalinowe lokomotywy manewrowe SM42: 674 szt.

Wykorzystywane w terminalach portowych, na bocznicach kolejowych, w
przedsiębiorstwach i węzłach kolejowych

Spalinowe pojazdy pasażerskie: 272 szt.

W Polsce mamy ponad 6 tysięcy km niezelektryfikowanych linii pasażerskich
obsługiwanych przez spalinowe zespoły trakcyjne.
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POLSKA POTENCJAŁ RYNKU – BEZEMISYJNOŚĆ - WYMIANA POJAZDÓW SPALINOWYCH NA WODOROWE  



Sytuacja przewoźników, potrzeby taborowe, fundusze UE dla Kolei

Tabor szynowy:

• Stały wzrost liczby pasażerów przewozów regionalnych – brak taboru do
obsługi linii niezelektryfikowanych

• Średni wiek lokomotyw manewrowych – powyżej 40 lat, konieczność
modernizacji lub wymiany na nowe

Fundusze UE w PL:

• brak wsparcia dla zakupu bezemisyjnego taboru na linie niezelektryfikowane

• Ten sam poziom wsparcia zakupu lokomotyw spalinowych i bezemisyjnych
(ex. Konkurs ‚Transport Intermodalny’)
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POLSKA POTENCJAŁ RYNKU – BEZEMISYJNOŚĆ - WYMIANA POJAZDÓW SPALINOWYCH NA WODOROWE  



Przykłady podmiotów zainteresowanych wodorowymi pojazdami szynowymi 

PRZEWOŹNICY  ZAINTERESOWANI POJAZDAMI H2:

Pojazdy pasażerskie: Koleje Dolnośląskie, Województwo Zachodniopomorskie, 
Województwo Opolskie, Koleje Wielkopolskie

Lokomotywy Manewrowe: Orlen Kolej, PolMiedźTrans, Euroterminal Sławków

Tramwaje: Miasto Toruń , Kraków?
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WDROŻENIE SZYNOWYCH POJAZDÓW WODOROWYCH W POLSCE – BARIERY



Pojazdy bezemisyjne – wsparcie 

EUROPA - przykłady wsparcia stymulującego inwestycje w wodorowy transport

- Dofinansowanie zakupu taboru

- Dofinansowanie budowy infrastruktury tankowania

- Dofinansowanie do różnicy w cenie paliwa ON – H2

- Niższe stawki dostępu do infrastruktury kolejowej dla ‚zielonych’ pojazdów
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DOFINANSOWANIE I WSPARCIE ŚRODKÓW UNIJNYCH – PERSPEKTYWA RYNKU 



Długofalowe efekty podejmowanych teraz decyzji 

CYKL ŻYCIA POJAZDU SZYNOWEGO – 30 LAT
Zakupione w najbliższych latach nowe SPALINOWE pojazdy pasażerskie i 
spalinowe lokomotywy manewrowe będą eksploatowane przez kolejne min. 30 lat. 

dwa możliwe scenariusze: 

- Jeśli przewoźnicy TERAZ kupią pojazdy spalinowe, to nie będą ich za kilka lat 
wymieniać na bezemisyjne, bateryjne czy wodorowe. 

- Jeśli konsekwentna polityka Komisji Europejskie doprowadzi do wzrostu ceny ON 
i zwiększenia kosztów eksploatacji pojazdów spalinowych to przewoźnicy będą 
zmuszeni zakupić pojazdy bezemisyjne, ale to oznacza kolejne wydatki. 

Brak wsparcia dla rozwoju pojazdów bezemisyjnych, (wodorowych) w 
najbliższych latach  może oznaczać praktyczne przekreślenie 

programu dekarbonizacji transportu szynowego.
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WDROŻENIE SZYNOWYCH POJAZDÓW WODOROWYCH W POLSCE – ZAGROŻENIA



Efekt w postaci ograniczenia emisji CO2 i HAŁASU 

Wymiana spalinowych lokomotyw manewrowych i spalinowych 
pojazdów pasażerskich to 

REDUKCJA EMISJI SPALIN I OGRANICZENIE HAŁASU. 

100 bezemisyjnych pojazdów szynowych to 
redukcja emisji CO2 o ponad 30 000 ton. 

(1 pociąg spalinowy, średnie dobowe zużycie 400 l ON, 320 dni pracy w roku)
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POLSKA POTENCJAŁ RYNKU – BEZEMISYJNOŚĆ - WYMIANA POJAZDÓW SPALINOWYCH NA WODOROWE  



Dziękuję za uwagę

Maciej Grześkowiak

Dyrektor 

Projekty Strategiczne

i Komunikacja

PESA

Contact info:
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